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KẾ HOẠCH  

THỰC HIỆN GIÁO DỤC STEM NĂM HỌC 2021-2022 
  

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GD & ĐT về 

nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021 - 2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực 

hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;  

 Căn cứ Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

 Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông; 

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có 

nhiều cấp học; 

 Căn cứ Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-

2022 của ngành giáo dục; 

 Căn cứ Quyết định số 1144/QĐ-SGDĐT ngày 17/9/2021 của Sở GD&ĐT 

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch công tác năm học 2021-2022; 

 Căn cứ Công văn số 1501/SGDĐT- GDTrH ngày 01/9/2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2021-

2022; 

Công văn số 1234/SGD ĐT-GDTrH ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Sở GD-

ĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo 

dục trung học từ năm học 2020-2021; 

 Căn cứ Công văn số 1129/SGDĐT- GDTrH ngày 07/9/2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư 26 về sửa đổi, bổ sung đánh 

giá, xếp loại xếp loại THCS, THPT;  

 Dựa trên tình hình thực tế dạy và học, công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 của đơn vị. Trường THPT số 1 Nghĩa Hành xây dựng kế hoạch giáo dục 

STEM năm học 2021-2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU GIÁO DỤC  

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý 

của nhà trường. 

- Nâng cao nhận thực cho cán bộ quản lí và giáo viên về vị trí, vài trò và ý 

nghĩa của giáo dục STEM trong trường trung học; thống nhất nội dung, phương 

pháp và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong nhà trường. 
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- Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý nhà trường, quản lý chất lượng giáo dục và thực hiện 

công khai, dân chủ trong mọi mặt hoạt động của nhà trường. Đẩy mạnh sinh hoạt 

chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, trường học trực tuyến, triển khai đồng 

bộ phương pháp dạy học theo dự án, giảng dạy theo chủ đề STEM, các chuyên đề 

dạy học gắn với lao động, sản xuất, chuyên đề về phòng chống tham nhũng, an 

toàn giao thông, dạy lồng ghép, tích hợp liên môn tổ chức hướng dẫn học sinh 

nghiên cứu khoa học; nâng cao vai trò của TTCM và giáo viên cốt cán, vai trò của 

giáo viên chủ nhiệm lơp, tổ chức Đoàn, gia đình và cộng đồng trong việc quản lý, 

phối hợp giáo dục tàn diện cho học sinh. 

- Tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải 

quyết các vấn đề thực tiễn góp phần hình thành, phát triển năng lực và qua đó giúp 

học sinh xác định động cơ, thái độ học tập. Tổ chức các hoạt động giáo dục gắn 

thực tiễn với cuộc sống, tổ chức các hoạt động dạy học hướng đến việc phát triển 

năng lực học sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Giáo dục STEM là một phương thwucs giáo dục nhằm trang bị cho học sinh 

những kiến thức khoa học gắn liền với ứng dụng của chúng trong thực tiễn. 

Nội dung bài học theo chủ đề STEM gắn liền với việc giải quyết tương đối 

trọng vẹn một vấn đề, trong đó học sinh được tổ chức tham gia một cách tích cực, 

chỉ động và biết vận dụng kiến thức vừa học để giải quyết vấn đề đặt ra, thông qua 

đó góp phần hình thành phẩm chất năng lực cho học sinh. 

1. Các hình thức tổ chức giáo dục STEM năm học 2021-2022 

a. Dạy học các môn khoa học theo bài học STEM 

- Nội dung bài học STEM nằm trong chương trình trình giáo dục gắn kết các 

vấn đề của thực tiễn xã hội; gắn với thực tiễn đời sống, khoa học, công nghệ và học 

sinh được yêu cầu tìm các giải pháp để giải quyết vấn đề, chiếm lĩnh kiến thức, đáp 

ứng yêu cầu cần đạt của bài học. 

- Nội dung kiến thức của các bài học thuộc một môn học hoặc một số môn 

học trong chương trình,  bảo đảm giải quyết được vấn đề đặt ra một cách tương đối 

trọn vẹn. 

- Bài học STEM được xây dựng dựa theo qui trình thiết kế kĩ thuật với tiến 

trình gồm 8 bước: xác định vấn đề, nghiên cứu kiến thức nền, đề xuất các giải 

pháp; lựa chọn giải pháp; chế tạo mô hình (nguyên mẫu); thử nghiệm và đánh giá; 

chia sẻ thảo luận; điều chỉnh thiết kế. 

- Cấu trúc bài học STEM chia thành 5 hoạt động chính và thể hiện rõ được 8 

bước của qui trình thiết kế kỹ thuật. 

- Hình thức tổ chức dạy học cần lôi cuốn học sinh vào hoạt động kiến tạo, 

tăng cường hoạt động nhóm, tự lực chiếm lĩnh kiến thức mơi và vận dụng kiến 

thức để giải quyết vấn đề. Hình thức được tổ chức linh hoạt, kết hợp các hoạt động 

trong lớp, ngoài lớp nhưng phải đảm bảo mục tiêu và sản phẩm cụ thể. 
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b. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm STEM 

Nội dung hoạt động trải nghiệm STEM được lựa chọn phải gắn với việc 

thực hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông, tạo hứng thú và động lực 

học tập nhằm phát triển phẩm chất năng lực cho học sinh. 

Chú trọng những hoạt động liên quan, hoạt động tiếp nối ở mức độ vận dụng 

(thiết kế, thử nghiệm, thảo luận, chỉnh sửa) các hoạt động của bào học STEM trong 

chương trình, tập trung vào giải quyết các vấn đề thực tiễn xã hội, khoa học và 

công nghệ. 

Hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM cần phong phú, đa dạng lôi 

cuốn học sinh. Linh hoạt, kết hợp các hoạt động trong và ngoài nhà trường (dưới 

hình thức câu lạc bộ, tìm tòi, khám phá thực tiễn). 

Tăng cương hoạt động theo nhóm để phát triển năng lực giao tiếp và hợp tác 

cho học sinh nhưng cần phải chỉ rõ nhiệm vụ và sản phẩm cụ thể của mỗi học sinh 

trong nhóm. 

c. Đề tài/dự án nghiên cứu khoa học, kỹ thuật 

Học sinh tham gia học tập trên cơ sở tự nguyện, có năng lực, sở thích và 

hứng thú với các hoạt động tìm tòi, khám phá khoa học kỹ thuật giải quyết các vấn 

đề thực tiễn; chú trọng phát hiện những học sinh có năng lực và sở thích thông quá 

quá trình tổ chức dạy học bài học STEM và các hoạt động trải nghiệm STEM. 

Lựa chọn đề tài/dự án nghiên cứu khoa học, kĩ thuật phù hợp với học sinh 

hoặc nhóm học sinh trên cơ sở đáp ứng quy định tại Thông tư số 38/2021/TT-

BGDĐT ngày 02/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Qui trình xây dựng bài học STEM  

Qui trình xây dựng bài học STEM bao gồm 4 bước 

- Bước 1: Lựa chọn nội dung dạy học 

- Bước 2: Xác định vấn đề cần giải quyết 

- Bước 3; Xây dựng tiêu chí của sản phẩm/giải pháp giải quyết vấn đề 

- Bước 4: Thiết kế tiến trình tổ chức hoạt động dạy học 

3. Tiến trình dạy học STEM thực hiện theo 5 hoạt động (kèm theo công văn 

1234/SGDĐT-GDTrH ngày 24/9/2020 của Sở GD-ĐT) 

4.Tiêu chí đánh giá: Các tiêu chí đánh giá bài học STEM tuân thủ các tiêu 

chí phân tích, rút kinh nghiệm bài học theo Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH 

ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

5. Chỉ tiêu sản phẩm đề ra với các tổ chuyên môn trng năm học 

- Dạy học các môn khoa học theo bài học STEM: 01 sản phẩm/học kỳ/Tổ 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm STEM: 01 sản phẩm/học kỳ/Tổ 

- Đề tài/dự án nghiên cứu khoa học, kỹ thuật: 01 sản phẩm/năm/Tổ 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tổ trưởng chuyên môn và các bộ phận có liên quan triển khai kế hoạch này 

đến từng giáo viên, nhân viên trong tổ; căn cứ vào tình hình thực tế của tổ, xây 

dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện. 

- Bộ phận chuyên môn có trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện kế hoạch theo từng giai đoạn và báo cáo cho Hiệu trưởng. Đồng thời 

tham mưu, đề xuất những giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh, vướng mắc khi 

triển khai các công việc đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. 

- Kinh phí theo qui định hiện hành./. 

 
Nơi nhận: 

- HT, các PHT; 

- TTCM, TTVP, Các đoàn thể; 

- Lưu: VT, Cat. 

 

 


